
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Novembro de 2020.
PORTARIA N.º 1193-S, de 18 

de Novembro de 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 01, Inciso II, da Delegação 
de Competências publicada em 
01/02/2019, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar Nº 
46/94, o(a) servidor(a), ISABELA 
SERAFIM FANCHIOTTI, NF. 
3697550, no(a) Penitenciária 
Regional de São Mateus - PRSM, a 
contar de 03/11/2020.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SUBSECRETÁRIO PARA 
ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL

Protocolo 626261

PORTARIA N.º 1192-S, de 18 
de Novembro de 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 01, Inciso II, da Delegação 
de Competências publicada em 
01/02/2019, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar 
Nº 46/94, o(a) servidor(a), ANA 
CRISTINA FAVATO COSTA, 
NF. 3580644, no(a) Diretoria de 
Assistência Jurídica do Sistema 
Penal - DIRAJUSP, a contar de 
03/11/2020.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SUBSECRETÁRIO PARA 
ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL

Protocolo 626262

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
094/2020.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 045/2020.
PROCESSO N.º 2020-0ZL9L
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: NASCIMENTO 
ENXOVAIS EIRELI EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS 
- Lote V
VALOR UNITÁRIO:
LOTE 5 ITEM 1: R$ 33,46

VALOR TOTAL: R$ 39.148,20

Vitoria/ES, 18 de novembro de 
2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE 

ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS

Protocolo 625958

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 1191-S 
de 17/11/2020, publicada no D.O.E 
de 18/11/2020, que Designou 
para Responder, MAIKON FELIPE 
GOMES ALVES, NF. 3177106.

Onde se lê:

..., no período de 29/12/2020 à 
12/01/2021,...

Leia-se:

..., no período de 14/12/2020 à 
12/01/2021,...

Vitória, 18 de Novembro de 
2020.

Protocolo 626245

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
051/2020.
Processos nº 2020-053R27
REFERENCIA: ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 011/2020 -SEG
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - 
SETADES, órgão partícipe.
Contratado: ND2H SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
OBJETO: Lote II - Aquisição de 
SMART TV e SUPORTE DE PAREDE;
Valor total: R$ 2.730,00(Dois 
mil e setecentos e trinta e quatro 
reais).
Gestora: Priscila Cruz dos Santos. 
Suplente: Rutineia Jacob de Melo
Nota de Empenho n° 
2020NE01150 e 2020NE01151
Dotação Orçamentária:
20.47.901.08.244.0191.4875
Natureza da Despesa:
33.90.30 e 44.90.52 - Fonte 
Recurso - 157 e 357.
Vitória, 18 de novembro de 2020
SEVERINO ALVES DA SILVA 

FILHO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria nº 077-S de 04 de fevereiro 
de 2019

Protocolo 626173

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
052/2020.
Processo nº 2020-FMSXM
REFERENCIA: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 010/2020 -SEG
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - 
SETADES, órgão partícipe.
Contratado: ND2H SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de cabo HDMI 
e HD portátil.
Valor total: R$951,00 (novecentos 
e cinquenta e um reais).
Gestora: Priscila Cruz dos Santos. 
Suplente: Rutineia Jacob de Melo
Nota de Empenho n° 

2020NE01152 e 2020NE01153
Dotação Orçamentária:
20.47.901.08.244.0191.4875
Natureza da Despesa:
33.90.30 44.90.52 - Fonte Recurso 
- 157 e 357.
Vitória, 18 de novembro de 2020
SEVERINO ALVES DA SILVA 

FILHO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria nº 077-S de 04 de fevereiro 
de 2019

Protocolo 626232

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Ato de Confirmação de 
Documentação - Suplente

Edital 023/2019 - Culturas 
Populares e Tradicionais
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Confirmação 
de Documentação do Edital em 
epígrafe, conforme processo 2019- 
BNS98. A íntegra do Ato estará 
disponível no site da Secult.
Vitória, 18 de novembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 625997

Aviso de Convocação - 
Suplentes (2ª Chamada)

Edital 023/2019 - Culturas 
Populares e Tradicionais
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponente Suplente do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-BNS98. A íntegra do ATO 
estará disponível no site da Secult.
Vitória, 18 de novembro de 2020

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 625998

Aviso de Convocação - 
Suplente (2ª Chamada)

Edital 025/2019 - Pontos de 
Memória
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponente Suplente do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-C6TC4. A íntegra do ATO 
estará disponível no site da Secult.
Vitória, 18 de novembro de 2020

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 625999

Aviso de Convocação - 
Suplente (2ª Chamada)

Edital 026/2019 - Coletivos 
Culturais
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponente Suplente do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-42S8G. A íntegra do ATO 
estará disponível no site da Secult.
Vitória, 18 de novembro de 2020

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 626002

Ato de Convocação - Suplentes 
(2ª Chamada)

Edital 033/2019 - Projetos de 
Música
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponentes Suplentes do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-2C1RT. A íntegra do 
documento estará disponível no site 
da Secult.
Vitória, 18 de novembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas 

Culturais
Protocolo 626003

PORTARIA Nº 080-S, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE POLÍTICAS CULTURAIS, no 
uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Complementar nº 391, de 
10 de maio de 2007, alterada pelo 
Decreto nº 4387-R, de 14 de março 
de 2019 e pelo art. 2º, inciso II da 
Portaria nº 028-S, de 26 de abril de 
2019.

CONSIDERANDO:

O Decreto Estadual nº 4741-R, de 
30 de setembro de 2020 que dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural, instituídas pela Lei 
Federal nº 14.017 (Lei Aldir Blanc), 
de 29 de Junho de 2020, e no 
Decreto Federal nº 10.464, de 17 de 
agosto de 2020, a serem aplicadas 
no âmbito da Administração 
Pública Estadual na forma da Lei 
nº 11.180, de 29 de Setembro de 
2020; a Lei Complementar Estadual 
nº 458/08, que instituiu o Fundo 
de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto 
nº 2155-R/08 que a regulamentou, 
alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 
08/08/2017; e o Resultado Final 
do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de 
Serviço Técnico Profissional por Meio 
de Profissional(is) para Compor as 
Comissões Julgadoras dos Editais 
Funcultura (conforme processo nº 
2019-P41VK),

RESOLVE:

Artº 1º: DESIGNAR os membros 
abaixo relacionados, para compor 
as COMISSÕES JULGADORAS 
DOS EDITAIS DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS E CHAMAMENTOS 
DA LEI ADIR BLANC 2020, 
previstas no art. 16 do Decreto nº 
4137-R/2020:

. Adson Rodrigo Silva Pinheiro

. Amanda Bonan Gusmão Porto

. Ana Carolina Amaral Guimarães

. Andre Alexandre Freitas

. Anna Carolina Faria Lirio

. Antonieta Jorge Dertkigil

. Cristiane Arenas

. Cristina Gadotti Rodrigues

. Camila da Costa Aguiar Agustini

. Cássio Pereira dos Santos

. Daniel Ferreira Lima

. Dario Ernesto Gularte Wegbrait

. Débora Butruce

. Diogo Oliveira Spinelli

. Douglas Pereira

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Novembro de 2020 às 22:15:15
Código de Autenticação: f98f9d23



27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Novembro de 2020.
. Dulce Maltez
. Eduardo Moreira
. Eduardo Ramos de Lima
. Fernando Yamamoto
. Fernanda Travaglia Magnago
. Flávio Barbosa da Silva
. Giovani Zenatti de Barros
. Gisele Christiane Silva
. Guadalupe Campos
. Guilherme Blauth
. Graziela Kunsch
. João Paulo Pontes
. João Paulo Vieira Neto
. Jonas Henrique de Arruda Morais
. Juliana Caffé
. Kelly Cristina de Souza dos Santos
. Lia Baron
. Leonardo Luiz Mecchi
. Letícia de Cássia Oliveira
. Letícia Martins Dias
. Lorena Louzada Vervloet
. Luiz Henrique Rodrigues
. Luana Redini
. Luciana Mello
. Marcelle da Silva Coelho Queiroz
. Marcos Prado Rabelo
. Miguel Jost
. Paula Nunes Costa
. Patrícia Bragatto Guimarães
. Patrícia Reis Araujo
. Patrícia Froes
. Philipi Emanuel Bandeira
. Nicolas Oliveira Soares
. Rosalia Guedes
. Simone Christ Camargo
. Tais Vieira de Souza
. Tatyana Paiva
. Vera Schoeder
. Verônica Sttiger
. Vinicius Fabio Ferreira Silva

Artº 2º: Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Artº 3º: Revogam-se as disposições 
contrárias.

Vitória, 18 de novembro de 2020

CAROLINA RUAS PALOMARES
Subsecretária de Estado de Políticas 
Culturais

Protocolo 625967

Resumo do Termo De 
Colaboração nº 009/2020
Processo nº 2020-88B23
Registro SIGEFES Nº 200190
Concedente: Secretaria de Estado 
da Cultura
OSC: Associação de Produtores, 
Trabalhadores, Proprietários e 
Moradores Rurais Chave do Satiro 
(Pró-Rural).
Objeto: Realização do 70º Encontro 
Nacional de Folias de Reis de Muqui.
Valor Total: R$ 79.815,60 (setenta e 
nove mil, oitocentos e quinze reais e 
sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
Programa: Programa de 
Trabalho: 13.391.0043.2301 - 
Desenvolvimento e Proteção do 
Patrimônio Cultural
Elemento de Despesa:
33.50.41.00 - Contribuições
Fonte de Recursos: 0101
Prazo de Vigência: a partir do 
primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 31/01/2021, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Luiz Henrique Rodrigues - 

Matrícula: 3621880-2
Suplente: Luciano Ventorim - 
Matrícula: 2476240-1
Vitória, 18 de Novembro de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 626138

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 105-S, de 18 de 
novembro de 2020.

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, letra “b”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, DÓRIO RICARDO 
ANDREÃO, nº funcional 4208617, 
do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico, Ref. QC-02, da 
Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca, 
a contar de 16 de novembro de 
2020.

Vitória, 18 de novembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 626278

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº2020-HDSXG

A Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, torna 
público a decisão Administrativa GS/
SEAG nº079-2020 de  Aplicação 
de Penalidade de ADVERTÊNCIA, 
na empresa ELEVADORES 
NACIONAL DO BRASIL LTDA-EPP 
- CNPJ nº28.168.052/0001-90. 
Pelo descumprimento da Cláusula 
Oitava, Item 8.1 “f” do contrato 
nº 030/2015. Fica resguardado 
ao interessado o prazo legal de 
5 (cinco) dias úteis, a contar do 
recebimento da NOTIFICAÇÃO para 
apresentação de recurso adminis-
trativo, conforme Portaria Estadual 
SEGER/PGE/SECONT Nº 49-R/2010, 
c/c o art. 109 da Lei nº 8.666/93.
Vitória, 18 de novembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 626089

RESUMO DE CONTRATO
nº 0251/2020 - ARP 021/2020

PROCESSO: 88122581  
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: Pinhalense 
S/A - Máquinas Agrícolas - CNPJ 
54.224.423/0001-14.
OBJETO: 01 (um) Descascador de 
Café 800 arrobas para atender a 
Associação Familiares da Cabeceira 
do Perdido - AFCP, no município de 
Ibatiba/ES - Processo 2020-MF0C4.
VALOR TOTAL: R$ 28.666,33 (vinte 
e oito mil, seiscentos e sessenta e 
seis Reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá início 
no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo 

do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
10.31.101.20.608.0038.1060.  
Elemento de Despesa nº 4.4.90.32
Vitória, 18 de novembro de 2020.

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 626171

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

PORTARIA N° 035-S, de 18 de 
novembro de 2020.

Considerando Decreto nº 3786-R, 
de 26/02/2015, publicado em 
27/02/2015, onde altera o Decreto 
nº 1.396-R/2014, que regulamenta o 
pagamento da Gratificação Especial 
de Participação em Comissão de 
Licitação e Pregão, no âmbito do 
Poder Executivo Estadual e fixa 
outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MOBILIDADE E INFRAESTRU-
TURA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Artigo 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação 
e de Pregão Eletrônico desta 
Secretaria de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura - SEMOBI.

Presidente CPL/Pregoeiro:
Natasha de Oliveira Sollero, Nº 
Funcional 4050576

Membros e Equipe de Apoio:
Ketrin Kelly Alvarenga - Nº Funcional 
2952726
Mirian Trancoso Vicentini - Nº 
Funcional 3319172

Suplentes
João Victor de Freitas Espíndula - Nº 
Funcional 3021548
Ingrid Amorim de Rezende - Nº 
Funcional 514540

Parágrafo único. Na falta ou no 
impedimento do Presidente/
Pregoeiro, fica designado o servidor 
Ketrin Kelly Alvarenga para 
responder pela função.”

Art. 2º - Fica revogada a Portaria 
Nº 017-S, de 18/11/2019 publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
19/11/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de novembro de 2020.

FABIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
Protocolo 626167

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

PORTARIA Nº 019-S, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

RESOLVE:
Art. 1º Designar CINTIA CANDIDO 
MATIAS LAURES, NF 2495724 - 
Secretária Executiva QCE-04, para 
responder pela Secretaria Executiva 
do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH e pelo Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - 
CONSEMA, a partir de 22/01/2019.

Vitória, 17 de novembro de 2020.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos - SEAMA
Protocolo 626159

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

EXTRATO DE ORDEM DE INICIO 
DO CONTRATO Nº. 026/2020

Processo nº 2020-CD7QW
Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB. CNPJ/MF nº. 
08.673.715/0001-17.
Contratada: TTM SERVIÇOS 
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO 
E APOIO ASNISTRATIVOS LTDA. 
ME - CNPJ: 13.520.423/0001-84
Objeto: ORDEM DE INÍCIO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREDIAL.
Ordem de Início assinada em 
17/11/2020
Vitória, 18 de novembro de 2020.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado

SEDURB
Protocolo 625987

EXTRATO DE ORDEM DE INICIO 
DO CONTRATO Nº. 027/2020

Processo nº 2020-DVV9B
Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB. CNPJ/MF nº. 
08.673.715/0001-17.
Contratada: SERVINORTE 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - CNPJ: 07.122.586/0001-
06
Objeto: ORDEM DE INÍCIO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS 
DE NATUREZA CONTINUADA DE 
AUXILIAR DE SERVIÇÕES GERAIS, 
COPEIRAGEM E GARÇOM.
Ordem de Início assinada em 
17/11/2020
Vitória, 18 de novembro de 2020.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado

SEDURB
Protocolo 625989

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Novembro de 2020 às 22:15:15
Código de Autenticação: f98f9d23


